informações	 do	 caderno	 processual,	 o	 aditamento	 contratual	 para	 aplicação	 do	 reajuste	 pretendido	 no
percentual	 de	 4,56%	 (1º	 reajuste),	 quando	 calculado	 sobre	 o	 preço	 unitário	 do	 contrato,	 trará	 o	 impacto
financeiro	na	cifra	de	R$	1.600,00	(um	mil	e	seiscentos	reais).	

Contudo,	 preliminarmente	 registra-se	 a	necessidade	de	 correção	de	pequenos	 erros	materiais
constantes	na	minuta	de	Termo	Aditivo	quanto	ao	cálculo	do	reajuste,	vez	que	o	valor	do	reajuste	deve	incidir
sobre	o	valor	total	da	contratação.

[...]

Dessa	 forma,	 cumpridos	 os	 requisitos	 exigidos	 nos	 normativos	 de	 regência,	 deve	 ser
operacionalizado	 o	 reajuste	 no	 percentual	 de	 4,56%	 (1º	 reajuste),	 aferido	 no	 período	 de	 02/2024	 a
02/2025,	 correspondendo	 ao	 impacto	 estimado	 de	 R$	 1.605,12	 (um	 mil	 seiscentos	 e	 cinco	 reais	 e	 doze
centavos),	atualizando-se	os	valores	do	contrato	n.	08/2024,	fixando-se	seu	novo	valor	devido	ao	impacto	do
referido	 reajuste	 para 	 R$	 36.805,12	 (trinta	 e	 seis	 mil	 oitocentos	 e	 cinco	 reais	 e	 doze	 centavos),
procedendo-se	as	retificações	de	valores	na	minuta	de	evento	n.	1365620.

2.2.	ASPECTO	ORÇAMENTÁRIO

No	aspecto	financeiro,	considerando	o	1º	reajuste	na	cifra	de	R$	1.605,12	(um	mil	seiscentos	e
cinco	reais	e	doze	centavos),	bem	assim	a	informação	ASLIC	de	evento	n.	1364847	que	deixa	expresso	o	valor
do	montante	necessário	para	acobertar	o	reajuste	proposta	para	o	exercício	de	2025,	apura-se	que,	de	acordo
com	 o	 evento	 n.	 1365620,	 há	 suporte	 orçamentário	 (R$	 722,83)	 adequado	 e	 suficiente	 em	 dotação	 para

[...]

Determino	a	correção	na	minuta	de	evento	n.	1354068,	do	valor	estimado	do	reajuste
para	 R$	 1.605,12	 e,	 consequentemente,	 a	 correção	 do	 valor	 atualizado	 do	 contrato	 para	 R$
36.805,12;

5.	Determino	a	atualização	dos	valores	do	Contrato	nº	08/2024	fixando	seu	novo	valor	em
R$	36.805,12	(trinta	e	seis	mil	oitocentos	e	cinco	reais	e	doze	centavos)	para	fins	de	cômputo	de
eventuais	acréscimo	e	supressões;

6.	 Determino	 a	 publicação	 do	 aditivo	 contratual	 em	 conjunto	 com	 o	 ato	 autorizativo	 e
demais	 documentos	 necessários	 no	 sítio	 eletrônico	 oficial	 do	 TRE-RO,	 no	 DJE	 e	 no	 DOU,	 em